МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ

ДЕРЖАВНИЙ ПОДАТКОВИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Богдан Святослав Володимирович

УДК 338.43:657:658.15:330.3:004.9:504

ДИСЕРТАЦІЯ

Обліково-аналітичні технології в управлінні економічною безпекою

агробізнесу в умовах зеленого курсу та цифрової трансформації

071 «Облік і оподаткування»

07 – Управління та адміністрування

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_______________ С. В. Богдан

Науковий керівник: Краєвський Володимир Миколайович, д.е.н., професор

Ірпінь – 2025

АНОТАЦІЯ

Богдан С. В. Обліково-аналітичні технології в управлінні

економічною безпекою агробізнесу в умовах зеленого курсу та цифрової

трансформації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» (07 – Управління та

адміністрування). – Державний податковий університет, Ірпінь, 2025.

У дисертації здійснено теоретичне обґрунтування та запропоновано

розв’язання наукового завдання, що полягає в розробці цілісного науково-

методологічного механізму інтеграції екологічно орієнтованих, обліково-

аналітичних та цифрових детермінант у адаптивну систему управління

економічною безпекою агробізнесу, що забезпечує її структурно-функціональну

трансформацію в умовах зеленої економіки та цифрової конвергенції.

Теоретико-методичний розділ дисертаційного дослідження присвячений

концептуально-методичним аспектам системи економічної безпеки аграрного

бізнесу в умовах зеленого курсу та цифрової трансформації. В межах розділу

розроблено концепцію економічної безпеки агробізнесу в умовах зеленого курсу

та цифрової трансформації, здійснено декомпозиція системи економічної

безпеки агробізнесу в контексті запровадження принципів зеленого курсу,

обґрунтовано рівні організаційного забезпечення управління економічною

безпекою агробізнесу в умовах зеленого курсу та цифрової трансформації,

сформовано структуру та анотований зміст стратегії забезпечення економічної

безпеки агробізнесу в умовах зеленого курсу та цифрової трансформації,

побудовано організаційно-інформаційну модель, контур управління та механізм

забезпечення економічної безпеки агробізнесу в умовах зеленого курсу та

цифрової трансформації, ідентифіковано функціонально-структурні компоненти

методичного забезпечення управління економічною безпекою агробізнесу,

виявлено системний взаємозв’язок ключових компонент методичного

забезпечення економічної безпеки агробізнесу, запропоновано методичний

інструментарій оцінювання економічної безпеки шляхом побудови матриці

індикаторів безпеки бізнесу CoSIM, сформовано підхід оцінки ефективності

безпекового менеджменту бізнесу у системі економічного моделювання ефекту

безпеки ESEM.

Прикладний розділ дисертаційного дослідження присвячений

екологічним детермінантам обліку, контролінгу і оподаткування в управлінні

економічною безпекою аграрного бізнесу. В межах розділу встановлено

критичну роль екологічно орієнтованих облікових технологій у формуванні

інформаційного забезпечення безпекового менеджменту підприємств аграрного

сектору, визначено методологічні підходи до трансформації системи

бухгалтерського обліку в умовах імплементації принципів сталого розвитку та

регуляторних вимог зеленого курсу, систематизовано інституційні механізми

екологічного контролінгу та ідентифіковано його функціональні компоненти в

контексті запровадження ризик-орієнтованого підходу до управління ресурсним

потенціалом аграрного бізнесу, обґрунтовано ключові технології екологічного

моніторингу, що дозволяють ідентифікувати, оцінювати та прогнозувати вплив

екологічних ризиків на економічну стійкість агробізнесу, визначено специфіку

екологічного оподаткування як фіскального інструменту регулювання рівня

економічної безпеки підприємств агросектору, розроблено модель кореляції між

податковим навантаженням та економічною стійкістю аграрного бізнесу, що

враховує вплив екологічних обмежень і стимулюючих механізмів «зеленої»

податкової політики, охарактеризовано міжсистемний взаємозв’язок між

екологічним обліком, контролінгом та податковим регулюванням, що визначає

інтегральний вплив екологічних факторів на економічну безпеку аграрного

бізнесу та формування ефективних стратегій адаптації підприємств до сучасних

регуляторних і ринкових викликів.

Проєктно-рекомендаційний розділ дисертаційного дослідження

присвячений ризикоорієнтованому моделюванню та звітності в управлінні

економічною безпекою аграрного бізнесу. В межах розділу визначено

методологічні засади картографування ризиків та формування профілю загроз,

що дозволяє здійснювати комплексну ідентифікацію потенційних

дестабілізуючих факторів у діяльності агропромислових підприємств,

охарактеризовано застосування методів когнітивного картографування та

прогнозно-аналітичного моделювання як основи для побудови динамічних

сценаріїв управління ризиками, запропоновано концепцію використання

цифрового «двійника» аграрного бізнесу, що забезпечує симуляційне

відтворення бізнес-процесів з метою прогнозування їхнього розвитку,

оцінювання впливу зовнішніх загроз та оптимізації прийняття управлінських

рішень, визначено алгоритми цифрової трансформації економічної безпеки

аграрного бізнесу через інтеграцію технологій штучного інтелекту, великих

даних та машинного навчання, обґрунтовано принципи формування звітності

аграрного бізнесу щодо стану та рівня економічної безпеки в умовах

європейського зеленого курсу та цифрової трансформації, систематизовано

підходи до побудови мета-звітності на основі інтегрованого підходу до оцінки

економічних, екологічних та соціальних детермінант.

Ключові слова: агробізнес, економічна безпека, зелений курс, цифрова
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ABSTRACT

Bohdan S. Accounting and analytical technologies for managing the

economic security of agribusiness in the conditions of the green deal and digital

transformation. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 071

«Accounting and Taxation» (07 – Management and Administration). – State Tax

University, Irpin, 2025.

The dissertation provides theoretical justification and proposes a solution to the

scientific problem, which consists in developing a holistic scientific and

methodological mechanism for integrating environmentally oriented, accounting,

analytical, and digital determinants into an adaptive system for managing the economic

security of agribusiness, which ensures its structural and functional transformation in

the conditions of a green economy and digital convergence.

The theoretical and methodological section of the dissertation research is

devoted to the conceptual and methodological aspects of the system of economic

security of agrarian business in the context of the green deal and digital transformation.

Within the framework of the section, the concept of economic security of agribusiness

in the context of the green deal and digital transformation has been developed, the

decomposition of the economic security system of agribusiness in the context of the

introduction of the principles of the green deal has been carried out, the levels of

organizational support for the management of economic security of agribusiness in the

context of the green deal and digital transformation have been substantiated, the

structure and annotated content of the strategy for ensuring economic security of

agribusiness in the context of the green deal and digital transformation have been

formed, an organizational and information model, a management contour and a

mechanism for ensuring economic security of agribusiness in the context of the green

deal and digital transformation have been built, the functional and structural

components of the methodological support for the management of economic security

of agribusiness have been identified, the systemic relationship of the key components

of the methodological support for the economic security of agribusiness have been

revealed, a methodological toolkit for assessing economic security by constructing a

matrix of business security indicators CoSIM has been proposed, and an approach for

assessing the effectiveness of business security management in the system of economic

modeling of the security effect ESEM has been formed.

The applied section of the dissertation research is devoted to the environmental

determinants of accounting, controlling, and taxation in managing the economic

security of agrarian business. The section establishes the critical role of

environmentally-oriented accounting technologies in the formation of information

support for security management of agricultural enterprises, defines methodological

approaches to the transformation of the accounting system in the context of

implementing the principles of sustainable development and regulatory requirements

of the green deal, systematizes institutional mechanisms of environmental controlling

and identifies its functional components in the context of introducing a risk-oriented

approach to managing the resource potential of agricultural businesses, substantiates

key environmental monitoring technologies that allow identifying, assessing and

predicting the impact of environmental risks on the economic sustainability of

agribusiness, defines the specifics of environmental taxation as a fiscal instrument for

regulating the level of economic security of agricultural enterprises, develops a model

of correlation between the tax burden and the economic sustainability of agricultural

businesses, which takes into account the impact of environmental restrictions and

incentive mechanisms of "green" tax policy, characterizes the intersystem relationship

between environmental accounting, controlling and tax regulation, which determines

the integral impact environmental factors on the economic security of agrarian business

and the formation of effective strategies for adapting enterprises to modern regulatory

and market challenges.

The project and recommendation section of the dissertation research is devoted

to risk-based modeling and reporting in managing the economic security of agrarian

business. The section defines the methodological principles of risk mapping and threat

profiling, which allows for the comprehensive identification of potential destabilizing

factors in the activities of agro-industrial enterprises, characterizes the application of

cognitive mapping methods and predictive and analytical modeling as a basis for

building dynamic risk management scenarios, proposes the concept of using a digital

"twin" of agrarian business, which provides simulation reproduction of business

processes in order to predict their development, assess the impact of external threats

and optimize management decision-making, defines algorithms for the digital

transformation of the economic security of agrarian business through the integration of

artificial intelligence, big data and machine learning technologies, substantiates the

principles of reporting by agrarian business on the state and level of economic security

in the conditions of the European Green Deal and digital transformation, and

systematizes approaches to building meta-reporting based on an integrated approach to

assessing economic, environmental and social determinants.

Keywords: agribusiness, economic security, green deal, digital transformation,

digitalization, sustainable development, environmentally oriented accounting,

environmental controlling, environmental taxation, risk management, risks and threats,

integrated reporting, ESG reporting, meta-reporting.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Агропромисловий сектор

України впродовж останнього десятиріччя демонструє динамічні темпи

зростання, незважаючи на складнощі, обумовлені високим ступенем політичної

та соціально-економічної турбулентності. До ключових детермінантів цих

викликів належать системна нестабільність геополітичної ситуації, глобальна

пандемія коронавірусної інфекції, а також триваюча широкомасштабна

військова агресія, яка спричинила суттєві обмеження у доступі до матеріально-

технічних, фінансових ресурсів та порушення логістичних ланцюгів постачання.

У контексті сучасної глобалізації, інтенсифікації агропромислового

виробництва та ескалації антропогенних навантажень, загострення екологічних

проблем стає очевидним наслідком синергії низки негативних чинників,

включаючи вплив активних бойових дій, що каталізують деградацію екосистем.

Це спричинило активізацію міжнародних і національних ініціатив, спрямованих

на імплементацію стратегій протидії екологічній деградації, серед яких

ключовою є Європейський зелений курс. У рамках цієї стратегії передбачається

комплексна трансформація агропромислового комплексу, спрямована на

скорочення викидів парникових газів, адаптацію до кліматичних змін та

ефективне використання природних ресурсів. Така трансформація потребує

масштабних інвестицій у високотехнологічні інновації, розвиток екологічно

свідомого людського капіталу та створення нормативно-правового середовища,

яке забезпечить баланс між економічними інтересами, екологічною стійкістю та

соціальною відповідальністю. Зокрема ця стратегія передбачає системну

інтеграцію принципів сталого розвитку шляхом гармонізації економічних,

екологічних та соціальних компонентів суспільного розвитку. Європейський

зелений курс визначає багатовимірну парадигму реформування, де зелений

перехід є основною умовою досягнення довгострокової конкурентоспроможності,

де цифрова трансформація виступає ключовим інструментом для реалізації

4

екологічно орієнтованих рішень. Тож, в контексті зазначеного Європейський

зелений курс є не лише інструментом екологічної політики, але й комплексною

програмою трансформаційних змін, що покликана забезпечити синергетичний

розвиток усіх секторів економіки, зокрема агропромислового сектору, у

відповідності до принципів сталого розвитку.

У контексті поступового наближення України до членства в

Європейському Союзі, з урахуванням зазначених глобальних тенденцій та умов,

економічний стан суб’єктів агробізнесу має бути трансформований і

гармонізований відповідно до регуляторних стандартів, вимог і стратегічних

пріоритетів Європейського зеленого курсу. Ступінь такої трансформації й

адаптації підлягає всебічному аналізу через діагностику стану та рівня

економічної безпеки, інтегрованої в обліково-аналітичну систему аграрного

бізнесу. Ця система функціонує як багаторівневий інструмент управління,

орієнтований на забезпечення стратегічного і тактичного інформаційного

супроводу, що дозволяє оцінювати ризики, виявляти слабкі місця, оптимізувати

фінансово-економічні ресурси і сприяти ухваленню обґрунтованих


[…]


експортерів

adjusted_profit = (profit_per_ha * area) - co2_tax_cost - cbam_cost + subsidy #

Чистий прибуток

heatmap_cbam_data[i, j] = adjusted_profit

# Побудова теплокарти з CBAM

plt.figure(figsize=(12, 6))
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sns.heatmap(heatmap_cbam_data, xticklabels=np.round(subsidies_per_ha, 2),

yticklabels=np.round(tax_rates, 3), cmap=«gray», annot=False)

plt.xlabel(«Субсидії ($/га)»)

plt.ylabel(«Ставка екоподатку (%)»)

plt.title(«Вплив екологічного податку, субсидій та CBAM на прибутковість

агробізнесу (суто сірий тон)»)

plt.show()
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Додаток Ж

Програмний код для побудови когнітивної карти ризиків і загроз

агробізнесу

import networkx as nx

import matplotlib.pyplot as plt

import numpy as np

def split_text(text, max_length=20):

«««Розбиває текст на два рядки для покращення читабельності.»««

words = text.split()

lines = []

current_line = ««

for word in words:

if len(current_line) + len(word) <= max_length:

current_line += f» {word}»

else:

lines.append(current_line.strip())

current_line = word

lines.append(current_line.strip())

return «\n».join(lines)

# Види безпеки

security_types = [

«Операційна безпека», «Проєктна безпека», «Стратегічна безпека»,

«Технічна безпека», «Технологічна безпека», «Виробнича безпека»,

«Ресурсна безпека», «Фінансова безпека», «Кадрова безпека»,

«Логістична безпека», «Комерційна безпека», «Інформаційна безпека»,

«Екологічна безпека», «Соціальна безпека», «Управлінська безпека»

]

# Ризики, пов’язані з безпекою

risk_map = {

«Операційна безпека»: [«Збій у постачанні», «Недоліки операційних

процесів»],

«Проєктна безпека»: [«Невизначеність у фінансуванні», «Непередбачувані

витрати»],

«Стратегічна безпека»: [«Зміни у ринковій кон’юнктурі», «Конкурентний

тиск»],
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 «Технічна безпека»: [«Застаріле обладнання», «Вихід з ладу техніки»],

«Технологічна безпека»: [«Недосконалість технологій», «Кіберзагрози»],

«Виробнича безпека»: [«Аварії на виробництві», «Проблеми з якістю

продукції»],

«Ресурсна безпека»: [«Дефіцит води», «Виснаження ґрунтів»],

«Фінансова безпека»: [«Курсова нестабільність», «Кредитні ризики»],

«Кадрова безпека»: [«Дефіцит кадрів», «Високий рівень плинності

персоналу»],

«Логістична безпека»: [«Перебої у постачанні», «Зростання витрат на

логістику»],

«Комерційна безпека»: [«Зниження попиту», «Проблеми зі збутом»],

«Інформаційна безпека»: [«Витік даних», «Кіберзагрози»],

«Екологічна безпека»: [«Забруднення навколишнього середовища»,

«Кліматичні зміни»],

«Соціальна безпека»: [«Конфлікти з місцевими громадами», «Соціальні

протести»],

«Управлінська безпека»: [«Неефективне управління», «Корупційні ризики»]

}

# Створення графа

G = nx.DiGraph()

np.random.seed(42) # Фіксуємо для відтворюваності

# Додаємо вузли та зв’язки

for security, risks in risk_map.items():

G.add_node(security, color=‘lightblue’, size=2500)

for risk in risks:

G.add_node(risk, color=‘lightcoral’, size=1800)

weight = round(np.random.uniform(0.1, 1.0), 2) # Випадкові ваги

G.add_edge(security, risk, weight=weight)

# Форматовані підписи для вузлів

formatted_labels = {node: split_text(node) for node in G.nodes}

# Витягуємо кольори та розміри вузлів

node_colors = [G.nodes[node][‘color’] for node in G.nodes]

node_sizes = [G.nodes[node][‘size’] for node in G.nodes]

# Витягуємо вагові коефіцієнти ребер

edge_labels = {(u, v): f»{d[‘weight’]}» for u, v, d in G.edges(data=True)}

# Візуалізація графа

plt.figure(figsize=(16, 12))

pos = nx.spring_layout(G, seed=42, k=1.5)
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nx.draw(G, pos, labels=formatted_labels, with_labels=True,

node_color=node_colors,

edge_color=‘gray’, node_size=node_sizes, font_size=9, font_weight=‘bold’,

edge_cmap=plt.cm.Blues)

nx.draw_networkx_edge_labels(G, pos, edge_labels=edge_labels, font_size=8,

font_color=‘black’)

plt.title(«Когнітивна карта ризиків агробізнесу (з дворядковими підписами)»,

fontsize=14)

plt.show()
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Додаток З

Програмний код для побудови концептуальної карти ризиків і загроз

агробізнесу

import networkx as nx

import matplotlib.pyplot as plt

import numpy as np

# Визначення основних категорій загроз

macro_threats = [

«Економічні загрози», «Екологічні загрози», «Соціальні загрози»,

«Технологічні загрози», «Політичні загрози», «Логістичні загрози»

]

# Визначення підкатегорій загроз

meso_threats = {

«Економічні загрози»: [«Фінансові ризики», «Ринкові ризики», «Інвестиційні

загрози»],

«Екологічні загрози»: [«Кліматичні зміни», «Деградація ґрунтів», «Дефіцит

води»],

«Соціальні загрози»: [«Міграція кадрів», «Соціальні конфлікти», «Освітній

рівень персоналу»],

«Технологічні загрози»: [«Застарілі технології», «Кібератаки»,

«Автоматизація процесів»],

«Політичні загрози»: [«Регуляторні зміни», «Податковий тиск», «Державні

субсидії»],

«Логістичні загрози»: [«Збої в постачанні», «Зростання транспортних

витрат», «Бар’єри експорту»]

}

# Визначення конкретних загроз

micro_threats = {

«Фінансові ризики»: [«Кредитні загрози», «Курсова нестабільність»],

«Ринкові ризики»: [«Цінові коливання», «Конкурентний тиск»],

«Інвестиційні загрози»: [«Дефіцит капіталу», «Ризики довгострокових

вкладень»],

«Кліматичні зміни»: [«Аномальні температури», «Засухи», «Повені»],

«Деградація ґрунтів»: [«Зниження родючості», «Забруднення

агрохімікатами»],

«Дефіцит води»: [«Обмеження водозабезпечення», «Неефективне

використання ресурсів»],
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 «Міграція кадрів»: [«Брак робочої сили», «Відтік фахівців за кордон»],

«Соціальні конфлікти»: [«Напруженість у громадах», «Супротив реформам»],

«Освітній рівень персоналу»: [«Низький рівень кваліфікації», «Нестача

професійної освіти»],

«Застарілі технології»: [«Відсутність інновацій», «Низька ефективність»],

«Кібератаки»: [«Злам баз даних», «Крадіжка інформації»],

«Автоматизація процесів»: [«Складність впровадження», «Опір персоналу»],

«Регуляторні зміни»: [«Посилення екологічних стандартів», «Бюрократичні

бар’єри»],

«Податковий тиск»: [«Збільшення фіскального навантаження», «Податкові

перевірки»],

«Державні субсидії»: [«Скорочення підтримки», «Нецільове використання»],

«Збої в постачанні»: [«Дефіцит матеріалів», «Логістичні затримки»],

«Зростання транспортних витрат»: [«Підвищення цін на паливо»,

«Інфраструктурні обмеження»],

«Бар’єри експорту»: [«Митні обмеження», «Зміна міжнародних правил»]

}

# Створення графа

G = nx.DiGraph()

# Додаємо вузли та зв’язки

for macro in macro_threats:

G.add_node(macro, color=‘lightblue’, size=2500)

for meso in meso_threats[macro]:

G.add_node(meso, color=‘lightgreen’, size=2000)

G.add_edge(macro, meso)

for micro in micro_threats.get(meso, []):

G.add_node(micro, color=‘lightcoral’, size=1500)

G.add_edge(meso, micro)

# Отримуємо кольори та розміри вузлів

node_colors = [G.nodes[node][‘color’] for node in G.nodes]

node_sizes = [G.nodes[node][‘size’] for node in G.nodes]

# Генеруємо позиції вузлів для ієрархічного відображення

pos = nx.spring_layout(G, seed=42, k=1.5)

# Візуалізація карти

plt.figure(figsize=(16, 12))

nx.draw(G, pos, with_labels=True, node_color=node_colors, edge_color=‘gray’,

node_size=node_sizes, font_size=9, font_weight=‘bold’,

edge_cmap=plt.cm.Blues)

plt.title(«Концептуальна карта ризиків і загроз агробізнесу (ієрархічна

структура)», fontsize=14)

plt.show()