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Детальне дослідження та аналіз дисертації Богдана Святослава

Володимировича щодо актуальності її теми, обґрунтованості, достовірності та

новизни наукових положень, а також значущості для науки і практики,

дозволяють зробити такі висновки про її зміст, завершеність та повноту викладу

основних результатів у наукових фахових виданнях.

1. Актуальність теми дослідження, її зв’язок з науковими

програмами і тематикою

Актуальність теми дослідження безпосередньо обумовлена необхідністю

адаптації агробізнесу до нових реалій, що виникають внаслідок впровадження

принципів сталого розвитку, зеленого курсу та цифрової трансформації. У

сучасних умовах, коли питання забезпечення економічної безпеки стають

одними з ключових для ефективного функціонування аграрного сектору,

особливу увагу варто приділяти розробці і вдосконаленню обліково-аналітичних

технологій, які здатні інтегрувати екологічні, соціальні та економічні аспекти в

єдину систему управління. Враховуючи стратегічну важливість агробізнесу для

національної економіки, а також складність його адаптації до швидко

змінюваного середовища, потреба в комплексних підходах до управління

економічною безпекою стає надзвичайно актуальною, оскільки це дає змогу не

лише забезпечити стійкість агропідприємств, а й впливати на довгострокову

ефективність економічних, екологічних і соціальних процесів на макрорівні.

У свою чергу, впровадження принципів зеленого курсу та цифрової

трансформації в агробізнес вимагає розробки нових підходів до управлінських

технологій, зокрема в частині обліку і моніторингу ризиків, пов’язаних із

екологічними викликами та цифровими трансформаціями. Це зумовлює

необхідність удосконалення існуючих обліково-аналітичних моделей, що

повинні враховувати специфіку цих змін, а також сприяти підвищенню

ефективності прийняття управлінських рішень у реальному часі. Такі

інноваційні підходи мають не лише теоретичне значення, але й практичну

цінність для підприємств аграрного сектора, оскільки вони сприяють інтеграції

сучасних інструментів цифрового управління, що дозволяють своєчасно

реагувати на виклики, зокрема щодо дотримання екологічних стандартів,

оптимізації витрат і підвищення економічної ефективності діяльності.

Окремі положення і отримані результати дисертаційного дослідження

віднайшли своє відображення у науково-дослідній роботі кафедри облікових

технологій та бізнес-аналітики «Обліково-інформаційні інструменти управління

активізації розвитку суб’єктів господарювання» (державний реєстраційний

№ 0119U002482) – в частині обґрунтування обліково-інформаційного сервісу у

забезпеченні економічно безпечного розвитку суб’єктів господарювання.

Отже, наукове дослідження обліково-аналітичних технологій в

управлінні економічною безпекою агробізнесу в умовах зеленого курсу та

цифрової трансформації має важливе значення, оскільки воно відповідає на

актуальні виклики, які постають перед сучасним аграрним бізнесом, і має на меті

створення методологічних основ для побудови інтегрованої системи

управлінських технологій, здатних забезпечити високий рівень стійкості

агропідприємств в умовах глобальних змін. Таким чином, результати даного

дослідження сприятимуть як теоретичному розвитку наукових знань у цій сфері,

так і практичному застосуванню розроблених обліково-аналітичних технологій

у реальних умовах функціонування агробізнесу.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій

Одержані результати дослідження є науково обґрунтованими та

достовірними. Це підтверджується тим, що автором було проведено ретельне

дослідження і узагальнення значної кількості робіт вітчизняних та зарубіжних

науковців. Теоретичні положення дисертації пройшли відповідну фахову

експертизу та апробацію на міжнародних наукових конференціях, а також були

опубліковані в рецензованих наукових виданнях. Окрім того, окремі науково-

практичні результати були успішно впроваджені у практичну діяльність

агробізнесу, що підтверджує їх практичну значимість.

Достовірність отриманих наукових висновків і рекомендацій

забезпечується широкою інформаційною базою, на якій ґрунтується

дисертаційне дослідження, а також глибоким аналізом сучасних теоретичних

напрацювань щодо обліково-аналітичного та контрольного забезпечення

управління економічною безпекою агробізнесу. У дисертації здійснено

критичний аналіз класичних і сучасних праць провідних науковців, при цьому

автор активно розвиває і пропонує власне бачення вирішення наукових та

практичних управлінських проблем.

Загалом, проведене дослідження відповідає поставленій меті та

завданням дисертації. Наукові результати, висновки та рекомендації, які

виносяться на захист, мають достатній рівень обґрунтованості, що

підтверджується їх логічною завершеністю, структурною послідовністю та

відповідністю сучасним вимогам науково-практичного аналізу.

Структура та обсяг дисертації є добре збалансованими, а представлені

теоретичні положення та практичні рекомендації щодо управління економічною

безпекою агробізнесу на основі сучасних обліково-аналітичних технологій

демонструють високий рівень наукової розробленості. Отже, результати,

висновки та пропозиції, сформульовані здобувачем, можуть бути визнані

обґрунтованими та значущими як у теоретичному, так і в прикладному аспектах.

3. Наукова новизна та практичне значення результатів

дисертаційного дослідження

Наукова новизна та цінність результатів дослідження полягають у

систематизації та подальшому розвитку теоретичних підходів до застосування

обліково-аналітичних технологій в управлінні економічною безпекою

агробізнесу в умовах цифрової трансформації та зеленого курсу. Наукові

положення, висновки та рекомендації є результатом глибоких наукових

досліджень, здійснених здобувачем для вирішення завдань, поставлених у

роботі. Достовірність результатів дослідження забезпечується комплексним

використанням методико-прикладної парадигми, теоретичного аналізу та

концептуалізації наукових підходів, зокрема прогресивних методів,

спрямованих на покращення обліково-аналітичного та контрольного

забезпечення управління економічною безпекою агробізнесу.

Аналіз змісту дисертації та публікацій здобувачем дозволяє

стверджувати, що запропоновані ним розробки мають значну наукову новизну

та є важливим внеском у розвиток теоретичних і методичних підходів до

вдосконалення обліково-аналітичних технологій в управлінні економічною

безпекою агробізнесу. Окремі здобутки та результати дослідження, що

характеризуються науковою новизною, включають наступні основні положення:

сформовано цілісний науково-методологічний механізм інтеграції

екологічно орієнтованих, обліково-аналітичних та цифрових детермінант у

адаптивну систему управління економічною безпекою агробізнесу, що

забезпечує її структурно-функціональну трансформацію;

удосконалено концепцію та організаційно-методичне забезпечення

управління економічною безпекою агробізнесу в умовах зеленого курсу та

цифрової трансформації, включаючи систему нормативно-правового

забезпечення, організаційно-інформаційну модель, механізм забезпечення,

функціонально-структурні компоненти методичного забезпечення, інструменти

екологічно-орієнтованого аналізу та картографування ризиків, методологію

геопросторового моделювання та цифрові технології, зокрема моделювання

цифрового «двійника» та структуру мета-звітності;

набули подальшого розвитку модель процесу наукового пізнання

економічної безпеки бізнесу з урахуванням галузевого аспекту, структура та

зміст стратегії забезпечення економічної безпеки агробізнесу, інтелектуальна

інформаційна екосистема управління економічною безпекою агробізнесу,

показники оцінки ефективності безпекового менеджменту, підсистема обліку в

управлінні навколишнім середовищем, нормативно-правове та методологічне

забезпечення обліку та оподаткування вуглецевих сертифікатів, методи

«зеленого» бюджетування та обліку, моделювання впливу екологічного податку

та інших субсидій на економічну безпеку, багатовимірний профіль ризиків у

цифровій екосистемі, синергія методів картографування ризиків, прикладне

застосування цифрового «двійника»;

Основні положення дисертаційної роботи набули подальшого розвитку у

вигляді прикладних напрацювань, які створюють міцну основу для їх

впровадження у практичну діяльність агробізнесу. Практична цінність

результатів дослідження підтверджується відгуками та довідками від

підприємств, що підтверджують реальну ефективність застосованих

рекомендацій.

4. Повнота та достатність викладення положень дисертації в

опублікованих працях

Окремі положення дисертаційної роботи, висновки та рекомендації

отримали підтвердження в результатах апробацій на науково-практичних

конференціях і публікаціях у наукових фахових виданнях. Так, основні

розроблені і сформовані положення, практичні рекомендації, сформульовані

висновки та пропозиції висвітлено у 30 публікаціях наукового характеру, серед

яких 9 статей, з яких 2 статті опубліковано у періодичних фахових виданнях, що

індексуються у наукометричній базі Web of Science, 7 – опубліковано у наукових

виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України, з них 8 – у

співавторстві та 1 – одноосібно, 21 праці – апробаційного характеру,

опублікованих у збірниках тез за результатами роботи Міжнародних та

Всеукраїнських науково-практичних конференціях, форумів, конгресів.

Загальний обсяг опублікованих праць складає 7,6 д. а., з яких 4,9 д. а. належить

особисто автору. Обсяг та зміст опублікованих праць свідчать про те, що вони

детально відображають основні положення дослідження, які пройшли апробацію

і здобули позитивну оцінку на різноманітних наукових заходах. Кількісні та

якісні результати публікацій надають здобувачеві офіційне право на публічний

захист дисертації. Усі основні наукові положення, висновки та пропозиції,

винесені на захист, є результатом самостійної роботи автора. Таким чином, є всі

підстави вважати, що здобувач виконав усі вимоги щодо публікацій для здобуття

ступеня доктора філософії.

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам та дотримання

академічної доброчесності

Робота виконана у науковому стилі, її зміст викладено у чіткій логічній

послідовності. За обсягом та оформленням дисертація відповідає вимогам,

визначеним наказом Міністерства освіти і науки від 12.01.2017 № 40.

Дисертація характеризується як самостійна, авторська робота, яка не

порушує норми законодавства про захист авторського права. Фактів порушення

дисертантом академічної доброчесності не виявлено, на всі використані в роботі

джерела інформації є посилання. Зокрема, дисертаційна робота відображає

прагнення автора надати достовірну інформацію про результати власної

наукової діяльності.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Оцінюючи в цілому високий рівень удосконалення теоретико-

методологічних i методичних положень, практичних рекомендацій,

обґрунтованість наукових висновків та пропозицій, дисертаційна робота не

позбавлена окремих дискусійних моментів.

по-перше, розробка концепції та декомпозиції економічної безпеки

агробізнесу в умовах зеленого курсу та цифрової трансформації

супроводжуються обґрунтуванням здобувача, що вплив умов зеленого курсу та

цифрової трансформації визначають необхідність перегляду та уточнення

структурно-компонентного складу економічної безпеки із подальшим

виокремленням систем цифрової безпеки та безпеки сталого розвитку, що, на

нашу думку, обмежує комплексне сприйняття економічної безпеки агробізнесу,

оскільки принципи зеленого курсу та інструменти цифрової трансформації

інтегруються і в інші складники економічної безпеки, окрім зазначених, що є

важливим для більш всебічного та узгодженого управління ризиками та

можливостями у сфері агробізнесу;

по-друге, серед «вузьких» місць в традиційних системах обліку в

контексті забезпечення економічної безпеки агробізнесу в умовах зеленого

курсу, ідентифікованих здобувачем, на нашу думку, не приділено належної уваги

ролі динамічної адаптації облікових процесів до нових екологічних і

нормативно-правових умов. Зокрема, варто було б детальніше зупинитись на

тому, як екологічно орієнтовані облікові підходи можуть не тільки мінімізувати

ризики, а й забезпечувати сталий розвиток агробізнесу, зокрема шляхом

інтеграції сучасних цифрових технологій, які дозволяють автоматизувати

процеси моніторингу та оцінки екологічних показників;

по-третє, розвиток нормативно-правового та методологічного

забезпечення обліку і оподаткування вуглецевих сертифікатів, обґрунтовується

здобувачем як інструмент формування прозорого ринку вуглецевих

сертифікатів, інтеграції міжнародного досвіду в національну економіку та

стимулюванню бізнесу до участі у програмах скорочення викидів парникових

газів. Однак, в контексті запропонованих альтернатив доцільно було б дослідити

міжнародних досвід щодо класифікації вуглецевих сертифікатів в облікових

цілях, порядку їх відображення у бухгалтерському обліку та механізмів

оподаткування операцій із сертифікатами, що дозволило б більш детально

оцінити практичну реалізацію запропонованих механізмів, а також узгодити

національну облікову та податкову політику з міжнародними стандартами.

по-четверте, під час надання характеристики підсистемі екологічного

обліку витрат, здобувачем зазначається, що ним було свідомо зсунуто фокус від

усталеного поняття «облік екологічних витрат», яке зазвичай акцентується

виключно на витратах, пов’язаних із природоохоронною діяльністю, у бік

ширшого підходу – «екологічного обліку витрат», що передбачає інтеграцію

екологічних, соціальних та економічних аспектів у єдину систему, що на нашу

думку, перекликається із раніше запропонованою ним підсистемою обліку

сталого розвитку. З огляду на це, доцільно було б розкрити мотивацію такого

розмежування, адже функціональна сутність і завдання цих двох підсистем є

схожими і фактично перетинаються. У зв’язку з цим, необхідно уточнити, чим

саме екологічний облік витрат відрізняється від обліку сталого розвитку, який

вже був запропонований здобувачем як окремий інструмент;

по-п’яте, у структурі мета-звітності зі стану і рівня економічної безпеки

агробізнесу, представленої здобувачем, виокремлено розділ, присвячений

декаплінг-аналізу як інструменту оцінювання взаємозв’язку між економічним

зростанням агробізнесу та рівнем екологічного навантаження. Поруч із цим, на

нашу думку, питання призначення, методології та практичного застосування

декаплінг-аналізу залишилося недостатньо розкритим у роботі, що значно б

підвищило обґрунтованість висновків та забезпечило розуміння його ролі у

стратегічному плануванні сталого розвитку агробізнесу. Зокрема, варто було б

деталізувати підходи до вимірювання та інтерпретації отриманих результатів,

визначити джерела даних для аналізу, а також окреслити можливі напрями

використання висновків декаплінг-аналізу у прийнятті управлінських рішень

щодо екологічної модернізації агробізнесу.

Проте зазначені дискусійні моменти не є принциповими, не мають

суттєвого впливу на загальну наукову цінність і значущість отриманих

результатів дослідження, що підтверджується їхньою теоретичною та

практичною значущістю.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Таким чином, дисертація Богдана Святослава Володимирович на тему

«Обліково-аналітичні технології в управлінні економічною безпекою

агробізнесу в умовах зеленого курсу та цифрової трансформації» є завершеним

самостійним дослідження, яке характеризується високим науково-професійним

ступенем та прикладним аспектом, що в сукупності вирішує важливу наукову

проблематику в управлінні економічною безпекою бізнесу.

Актуальність напрямку, наукова новизна отриманих результатів вказують

на відповідність дисертації спеціальності «Облік і оподаткування», пп. 6-8

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року №44 (із змінами, внесеними згідно з

постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 № 341, від 19 травня

2023 р. № 502), а її автор, Богдан Святослав Володимирович, заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності «Облік і

оподаткування» в галузі знань «Управління та адміністрування».
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